
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO CREMA UNO 
Via Borgo S. Pietro, 8 – 26013 Crema (CR) 

Tel 0373.256238 Fax 0373.250556 - Email cric82700p@istruzione.it 

 C.F. 91037290193 Cod. Mecc. CRIC82700P 

 

 

Determina a contrarre per l’abbonamento annuale alla rivista “Dirigere la 
scuola”, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 mediante 
Affidamento Diretto. 

 
CIG: B10C67EEF6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
 

Visto l’art. 26 c. 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

 
Vista la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.P.A.; 

 
Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 
al presente comma; 

Visto l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All’articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole:”1000,00 Euro”, ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: “5.000,00 Euro”; 

 

Firmato digitalmente da ATTILIO MACCOPPI

CRIC82700P - A20D004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001471 - 29/03/2024 - VI.3 - U



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO CREMA UNO 
Via Borgo S. Pietro, 8 – 26013 Crema (CR) 

Tel 0373.256238 Fax 0373.250556 - Email cric82700p@istruzione.it 

 C.F. 91037290193 Cod. Mecc. CRIC82700P 

 

 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

Visto il D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni; 

 

Visto il Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici, il quale definisce, all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito 

all'affidamento diretto delle forniture; 

 

Visto l'art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte in base ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale";  

 
VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, che, con riferimento all'affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 

 
Visto il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
Vista la Delibera n. 1 del 27/11/2023 di approvazione del Programma Annuale 
 
dell’Esercizio finanziario 2024 da parte del Consiglio d’istituto; 

 
Preso atto che non sono attive convenzioni CONSIP per la categoria merceologica di 

Firmato digitalmente da ATTILIO MACCOPPI

CRIC82700P - A20D004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001471 - 29/03/2024 - VI.3 - U



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO CREMA UNO 
Via Borgo S. Pietro, 8 – 26013 Crema (CR) 

Tel 0373.256238 Fax 0373.250556 - Email cric82700p@istruzione.it 

 C.F. 91037290193 Cod. Mecc. CRIC82700P 

 

interesse; 

 

Accertata la necessità di acquistare un abbonamento annuale alla rivista “Dirigere la 
scuola”; 

 
Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante Affidamento diretto; 
 

  Considerato che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, come stimata dalla  
  scrivente, ammonta ad € 70,00 Iva esente; 

 

Atteso che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura richiesta 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza delle voci di spesa 
dell’attività    A.3.1 Funzionamento didattico;                             

 

Visto l’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012; 

 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 
di cui all’ l’Art. 50 comma 1, lettera b); 

 
Considerato che il fine pubblico da perseguire è il seguente: acquisto di un abbonamento 

annuale alla rivista “Dirigere la scuola”; 

 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, l’affidamento 
diretto per la sottoscrizione di un abbonamento annuale alla rivista “Dirigere la scuola” 
presso la casa editrice Euroedizioni Torino Srl con sede in Torino Via Osasco 62 P.I. 

07009890018 per un importo pari ad € 70,00 IVA esente; 

 
Di approvare l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 
servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a 
cui si dovrà attenere la fornitura; 

 
Di autorizzare la spesa complessiva di € 70,00 IVA esente, da imputare all’attività 
A.3.1 Funzionamento didattico;                                              

 
Che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione 
Trasparente “Bandi di gara e contratti/Delibere a contrarre” del sito web      dell'Istituto 
Comprensivo. 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Attilio Maccoppi

Firmato digitalmente da ATTILIO MACCOPPI

CRIC82700P - A20D004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001471 - 29/03/2024 - VI.3 - U


		2024-04-02T14:43:35+0200
	ATTILIO MACCOPPI




